Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu
           CNPJ  00.791.289/0001-04

Rua Valentin Olivo, 727 – Telefone: 0800 090 6545  – (46) 3199 2179
CEP: 85568-000       -        Saudade do Iguaçu      -      Paraná

          E-mail:  legislativo@saudadedoiguaçu.pr.leg.br    -    Site: www.saudadedoiguacu.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 46/2025, de 20 de março de 2025.

Exmo. Sr.
ROGÉRIO GALLINA
Prefeito Municipal de Saudade do Iguaçu – Paraná

O vereador Edelvan Lazare, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
submete à deliberação do Plenário a seguinte Indicação:

“Indica que o Município realize reparos e
melhorias na iluminação pública da Praça da
Prefeitura Municipal, com atenção especial à
área do playground.”

SENHOR PREFEITO,
A Praça da Prefeitura Municipal de Saudade do Iguaçu é um dos principais pontos

de lazer e convivência da população, recebendo diariamente crianças, famílias e demais
cidadãos que utilizam o espaço para recreação e atividades ao ar livre. No entanto, a
iluminação deficiente em diversos pontos da praça, especialmente na área do playground,
compromete a segurança dos frequentadores e reduz a visibilidade no período noturno.

JUSTIFICATIVA:

A iluminação pública adequada é um fator essencial para a segurança e bem-estar
da população, inibindo atos de vandalismo, prevenindo acidentes e garantindo que o
espaço possa ser utilizado com tranquilidade, inclusive à noite. No entanto, diversas
luminárias na Praça da Prefeitura encontram-se danificadas ou com iluminação
insuficiente, especialmente na área destinada às crianças, onde a boa visibilidade é
indispensável para evitar incidentes.

Dessa forma, é fundamental que o Município realize um levantamento técnico da
iluminação existente na praça e providencie os devidos reparos e substituições de
lâmpadas e luminárias que não estejam operando adequadamente, garantindo um
ambiente mais seguro e acessível para todos os frequentadores.

Além disso, sugere-se que seja avaliada a possibilidade de instalação de refletores
adicionais na área do playground, assegurando que o espaço infantil permaneça bem
iluminado e protegido, proporcionando maior tranquilidade aos pais e responsáveis que
frequentam o local com seus filhos.

Diante da necessidade de preservar a segurança e a qualidade do espaço público,
solicita-se que o Executivo Municipal tome as devidas providências para a execução dos
reparos na iluminação da Praça da Prefeitura o mais breve possível, garantindo que a
população possa usufruir desse importante espaço de lazer com conforto e segurança.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu, Estado do Paraná,

(Plenário “Vereador Ângelo Zanesco”), em 20 de março de 2025.

Edelvan Lazare
Vereador – PV

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
D

E
LV

A
N

 L
A

Z
A

R
E

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
ud

ad
ed

oi
gu

ac
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

B
B

2-
B

06
B

-B
E

0E
-C

C
97

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

B
B

2-
B

06
B

-B
E

0E
-C

C
97

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1BB2-B06B-BE0E-CC97

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EDELVAN LAZARE (CPF 073.XXX.XXX-82) em 21/03/2025 08:46:59 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsaudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/1BB2-B06B-BE0E-CC97